
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 30,141,470 29,272,171 869,299

500 보조금 30,141,470 29,272,171 869,299

510 국고보조금등 25,164,746 24,689,317 475,429

511 국고보조금등 25,164,746 24,689,317 475,429

511-01 국고보조금 10,767,229 10,804,800 △37,571

[ 일반회계 ] 10,767,229 10,804,800 △37,571

< 농업정책실 > 10,767,229 10,804,800 △37,571

○농촌체험휴양마을 육성사업 16,489 16,110 379

○쌀소득보전직불제 4,706,368 4,637,242 69,126

○조건불리지역 직불제 411,832 424,950 △13,118

○밭농업직불제 1,408,032 1,591,206 △183,174

○친환경농업 직접지불제 189,430 184,394 5,036

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 10,780 15,400 △4,620

○한발대비용수개발사업 144,800 56,000 88,800

경정 16,489,000원

경정 4,706,368,000원

경정 411,832,000원

경정 1,408,032,000원

경정 189,430,000원

경정 10,780,000원

경정 144,800,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 13,914,000 13,532,000 382,000

[ 일반회계 ] 13,914,000 13,532,000 382,000

< 농업정책실 > 13,914,000 13,532,000 382,000

○농산물 제조·가공·유통시설지원 382,000 0 382,000

511-03 기금 483,517 352,517 131,000

[ 일반회계 ] 483,517 352,517 131,000

< 농업정책실 > 483,517 352,517 131,000

○FTA기금 지방자율사업 계획수립지원 138,000 7,000 131,000경정 138,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 4,976,724 4,582,854 393,870

521 시ㆍ도비보조금등 4,976,724 4,582,854 393,870

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,976,724 4,582,854 393,870

[ 일반회계 ] 4,976,724 4,582,854 393,870

< 농업정책실 > 4,976,724 4,582,854 393,870

○농촌체험휴양마을 육성사업 4,666 4,598 68

○조건불리지역 직불제 30,887 31,871 △984

경정 4,666,000원

경정 30,887,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 1,386 1,980 △594

○한발대비용수개발사업 72,650 7,000 65,650

○농산물 제조·가공·유통시설지원 76,200 0 76,200

○유기농·무농약 재배농가 환경보전비 50,100 56,400 △6,300

○농작물 재해보험 지원

208,775 85,700 123,075

○농식품 수출물류비 지원 20,070 10,140 9,930

○RPC 벼 매입자금 이자보전 16,200 1,500 14,700

○폭염 및 가뭄피해 재난지원금 22,125 0 22,125

○농작물 가뭄대책지원 90,000 0 90,000

경정 1,386,000원

경정 72,650,000원

경정 50,100,000원

경정 20,070,000원

경정 16,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 농업정책실

농업정책실 54,335,289 52,686,560 1,648,729

국 10,767,229 10,804,800 △37,571

지 13,914,000 13,532,000 382,000

기 483,517 352,517 131,000

도 4,976,724 4,582,854 393,870

군 24,193,819 23,414,389 779,430

농업경쟁력 강화 20,939,070 21,077,766 △138,696

국 8,366,669 8,488,420 △121,751

기 454,575 323,575 131,000

도 2,288,053 2,150,069 137,984

군 9,829,773 10,115,702 △285,929

농업발전 기반구축 282,568 281,961 607

국 53,263 52,884 379

도 26,090 26,022 68

군 203,215 203,055 160

농촌체험휴양마을 육성사업 32,045 31,438 607

국 16,489 16,110 379

도 4,666 4,598 68

군 10,890 10,730 160

307 민간이전 32,045 31,438 607

국 16,489 16,110 379

도 4,666 4,598 68

군 10,890 10,730 160

02 민간경상사업보조 32,045 31,438 607

○농촌체험휴양마을 보험가입(3개소)

2,726 2,119 607경정 2,726,000원

국 1,704 1,325 379

도 306 238 68

군 716 556 160

농산지원체계 구축 9,799,329 9,929,774 △130,445

국 6,577,742 6,704,908 △127,166

기 26,555 26,555 0

도 794,891 795,875 △984

군 2,400,141 2,402,436 △2,295

쌀소득보전직불제 4,706,368 4,637,242 69,126

국 4,706,368 4,637,242 69,126

301 일반보상금 4,706,368 4,637,242 69,126

국 4,706,368 4,637,242 69,126

11 기타보상금 4,706,368 4,637,242 69,126

○쌀소득보전직불제 4,706,368 4,637,242 69,126경정 4,706,368,000원

국 4,706,368 4,637,242 69,126

조건불리지역 직불제 514,790 531,187 △16,397

국 411,832 424,950 △13,118

도 30,887 31,871 △984

군 72,071 74,366 △2,295

301 일반보상금 514,790 531,187 △16,397

국 411,832 424,950 △13,118



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,887 31,871 △984

군 72,071 74,366 △2,295

11 기타보상금 514,790 531,187 △16,397

○조건불리지역 직불제 514,790 531,187 △16,397경정 514,790,000원

국 411,832 424,950 △13,118

도 30,887 31,871 △984

군 72,071 74,366 △2,295

밭농업직불제 1,408,032 1,591,206 △183,174

국 1,408,032 1,591,206 △183,174

301 일반보상금 1,408,032 1,591,206 △183,174

국 1,408,032 1,591,206 △183,174

11 기타보상금 1,408,032 1,591,206 △183,174

○밭농업직불제 1,408,032 1,591,206 △183,174경정 1,408,032,000원

국 1,408,032 1,591,206 △183,174

친환경농업 육성 5,009,809 5,473,577 △463,768

국 1,686,314 1,681,278 5,036

도 247,470 253,770 △6,300

군 3,076,025 3,538,529 △462,504

친환경농업 직접지불제 189,430 184,394 5,036

국 189,430 184,394 5,036

301 일반보상금 189,430 184,394 5,036

국 189,430 184,394 5,036

11 기타보상금 189,430 184,394 5,036

○친환경농업직접지불제 189,430 184,394 5,036경정 189,430,000원

국 189,430 184,394 5,036

친환경농산물 인증 활성화 사업 199,160 220,160 △21,000

도 61,132 67,432 △6,300

군 138,028 152,728 △14,700

301 일반보상금 177,000 198,000 △21,000

도 55,100 61,400 △6,300

군 121,900 136,600 △14,700

11 기타보상금 177,000 198,000 △21,000

○유기농·무농약 재배농가 환경보전비

167,000 188,000 △21,000경정 167,000,000원

도 50,100 56,400 △6,300

군 116,900 131,600 △14,700

아시아 지방정부 유기농협의회 개최 189,754 222,000 △32,246

202 여비 3,754 20,000 △16,246

03 국외업무여비 3,754 20,000 △16,246

○ALGOA 의장국 국제행사 및 회의 참석

3,754 20,000 △16,246경정 3,753,970원

301 일반보상금 0 16,000 △16,000

06 민간인국외여비 0 16,000 △16,000



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ALGOA 사무국 국제행사 및 회의참석

0 16,000 △16,000경정 0원

유기농 페스티벌 개최 90,972 150,000 △59,028

307 민간이전 90,972 150,000 △59,028

04 민간행사사업보조 90,972 150,000 △59,028

○유기농페스티벌 개최 90,972 150,000 △59,028경정 90,971,140원

유기질비료지원사업(자체) 266,719 600,000 △333,281

402 민간자본이전 266,719 600,000 △333,281

01 민간자본사업보조 266,719 600,000 △333,281

○유기질비료지원사업 266,719 600,000 △333,281경정 266,719,000원

유기농산업 육성지원 및 기반구축 54,203 57,452 △3,249

201 일반운영비 28,647 30,700 △2,053

01 사무관리비 28,000 30,000 △2,000

○친환경유기농산업 홍보추진

28,000 30,000 △2,000경정 28,000,000원

02 공공운영비 647 700 △53

○국제유기농업운동연맹(IFOAM, IFOAM ASIA) 연

회비 647 700 △53경정 646,750원

202 여비 16,206 16,752 △546

03 국외업무여비 11,454 12,000 △546

○국제유기농박람회 참여 및 인솔

5,454 6,000 △546경정 5,453,980원

301 일반보상금 9,350 10,000 △650

06 민간인국외여비 9,350 10,000 △650

○국제유기농박람회 참여 지원

4,350 5,000 △650경정 4,350,000원

2016 괴산아시아유기농대회 360,000 380,000 △20,000

201 일반운영비 360,000 380,000 △20,000

03 행사운영비 360,000 380,000 △20,000

○2016 괴산아시아유기농대회 개최(성립전)(특

별조정교부금 180백만원) 360,000 380,000 △20,000경정 360,000,000원

과수 생산기반 조성 2,216,323 2,085,323 131,000

기 318,000 187,000 131,000

도 369,000 369,000 0

군 1,529,323 1,529,323 0

FTA기금 지방자율사업 계획수립지원 138,000 7,000 131,000

기 138,000 7,000 131,000

201 일반운영비 140 210 △70

기 140 210 △70

01 사무관리비 140 210 △70

○FTA관련 심의위원회 지원 140 210 △70경정 140,000원



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 과수 생산기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 140 210 △70

202 여비 6,860 6,790 70

기 6,860 6,790 70

01 국내여비 6,860 6,790 70

○FTA 사업계획 수립지원 6,860 6,790 70경정 6,860,000원

기 6,860 6,790 70

301 일반보상금 131,000 0 131,000

기 131,000 0 131,000

11 기타보상금 131,000 0 131,000

○FTA 피해보전직불제(원예특작) 131,000 0 131,000

기 131,000 0 131,000

특작·특화품목 육성 1,513,101 1,189,191 323,910

국 11,850 11,850 0

도 487,825 342,625 145,200

군 1,013,426 834,716 178,710

인삼 육성지원 147,750 155,250 △7,500

402 민간자본이전 147,750 155,250 △7,500

01 민간자본사업보조 147,750 155,250 △7,500

○인삼무인방제 시설 지원 22,500 30,000 △7,500경정 22,500,000원

농작물 재해보험 지원 487,160 200,000 287,160

도 208,775 85,700 123,075

군 278,385 114,300 164,085

301 일반보상금 487,160 200,000 287,160

도 208,775 85,700 123,075

군 278,385 114,300 164,085

11 기타보상금 487,160 200,000 287,160

○농작물 재해보험 지원 487,160 200,000 287,160경정 487,160,000원

도 208,775 85,700 123,075

군 278,385 114,300 164,085

폭염 및 가뭄피해 재난지원금 44,250 0 44,250

도 22,125 0 22,125

군 22,125 0 22,125

301 일반보상금 44,250 0 44,250

도 22,125 0 22,125

군 22,125 0 22,125

11 기타보상금 44,250 0 44,250

○폭염 및 가뭄피해 재난지원금 44,250 0 44,250

도 22,125 0 22,125

군 22,125 0 22,125

농특산물 생산·유통 관리 8,454,651 7,179,960 1,274,691

국 2,255,760 2,260,380 △4,620

지 482,000 100,000 382,000

도 1,263,365 1,163,129 100,236

군 4,453,526 3,656,451 797,075



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농·특산물 유통 지원 7,661,351 7,085,660 575,691

국 2,252,280 2,256,900 △4,620

지 482,000 100,000 382,000

도 1,241,165 1,155,629 85,536

군 3,685,906 3,573,131 112,775

괴산청결고추유통센터 운영 876,868 879,328 △2,460

101 인건비 7,188 9,648 △2,460

04 기간제근로자등보수 7,188 9,648 △2,460

○괴산청결고추유통센터 청소인부임

7,188 9,648 △2,460경정 7,188,000원

신선농산물 수출물류비 지원 100,350 50,700 49,650

도 20,070 10,140 9,930

군 80,280 40,560 39,720

307 민간이전 100,350 50,700 49,650

도 20,070 10,140 9,930

군 80,280 40,560 39,720

02 민간경상사업보조 100,350 50,700 49,650

○농식품 수출물류비 지원 100,350 50,700 49,650경정 100,350,000원

도 20,070 10,140 9,930

군 80,280 40,560 39,720

GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 15,400 22,000 △6,600

국 10,780 15,400 △4,620

도 1,386 1,980 △594

군 3,234 4,620 △1,386

301 일반보상금 15,400 22,000 △6,600

국 10,780 15,400 △4,620

도 1,386 1,980 △594

군 3,234 4,620 △1,386

11 기타보상금 15,400 22,000 △6,600

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원

15,400 22,000 △6,600경정 15,400,000원

국 10,780 15,400 △4,620

도 1,386 1,980 △594

군 3,234 4,620 △1,386

소금창고 운영 6,374 5,473 901

201 일반운영비 6,374 5,473 901

02 공공운영비 4,952 4,051 901

○전기료 4,952 4,051 901경정 4,951,210원

농산물 제조·가공·유통시설지원 534,200 0 534,200

지 382,000 0 382,000

도 76,200 0 76,200

군 76,000 0 76,000

402 민간자본이전 534,200 0 534,200

지 382,000 0 382,000

도 76,200 0 76,200



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 76,000 0 76,000

01 민간자본사업보조 534,200 0 534,200

○연풍이삭 제조가공시설지원 394,200 0 394,200

지 282,000 0 282,000

도 56,200 0 56,200

군 56,000 0 56,000

○장연대학찰옥수수 제조가공시설지원 140,000 0 140,000

지 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

양곡 시설·소득 지원 720,480 10,480 710,000

국 3,480 3,480 0

도 16,200 1,500 14,700

군 700,800 5,500 695,300

소득지원 661,000 0 661,000

301 일반보상금 661,000 0 661,000

11 기타보상금 661,000 0 661,000

○벼 재배 농업인 소득지원사업

661,000 0 661,000250,000원 * 2,644ha

RPC 벼 매입자금 이자보전 54,000 5,000 49,000

도 16,200 1,500 14,700

군 37,800 3,500 34,300

307 민간이전 54,000 5,000 49,000

도 16,200 1,500 14,700

군 37,800 3,500 34,300

08 이차보전금 54,000 5,000 49,000

○RPC 벼 매입자금 이자보전

54,000 5,000 49,000경정 54,000,000원

도 16,200 1,500 14,700

군 37,800 3,500 34,300

농업정보화 지원 72,820 83,820 △11,000

도 6,000 6,000 0

군 66,820 77,820 △11,000

농·특산물 쇼핑몰 운영 52,820 63,820 △11,000

201 일반운영비 21,820 28,820 △7,000

01 사무관리비 16,000 23,000 △7,000

○인터넷 포털사이트 키워드 광고

16,000 20,000 △4,000

○입점농가 운영자 교육강사 수당 0 3,000 △3,000

경정 16,000,000원

경정 0원

307 민간이전 31,000 35,000 △4,000

05 민간위탁금 31,000 35,000 △4,000

○농특산물 쇼핑몰 위탁운영

31,000 35,000 △4,000경정 31,000,000원

농촌개발사업 22,909,000 22,842,273 66,727

국 144,800 56,000 88,800



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 13,432,000 13,432,000 0

도 1,425,306 1,269,656 155,650

군 7,906,894 8,084,617 △177,723

농촌생활환경 개선 0 80,000 △80,000

농촌생활환경 유지관리 0 80,000 △80,000

401 시설비및부대비 0 80,000 △80,000

01 시설비 0 80,000 △80,000

○농촌생활환경경비 유지보수(10개면)

0 80,000 △80,000경정 0원

농업기반시설 조성 2,979,475 2,775,966 203,509

국 144,800 56,000 88,800

지 777,000 777,000 0

도 338,020 182,370 155,650

군 1,719,655 1,760,596 △40,941

수리시설 정비 1,006,296 1,056,296 △50,000

403 자치단체등자본이전 150,000 200,000 △50,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 150,000 200,000 △50,000

○수리시설물 보수 및 준설

100,000 150,000 △50,000경정 100,000,000원

농업기반시설 유지관리 172,829 174,870 △2,041

401 시설비및부대비 151,959 154,000 △2,041

01 시설비 151,959 154,000 △2,041

○경지정리 및 밭기반 유지보수(56지구)

67,959 70,000 △2,041경정 67,959,000원

한발대비 용수개발 235,550 70,000 165,550

국 144,800 56,000 88,800

도 72,650 7,000 65,650

군 18,100 7,000 11,100

401 시설비및부대비 235,550 70,000 165,550

국 144,800 56,000 88,800

도 72,650 7,000 65,650

군 18,100 7,000 11,100

01 시설비 235,550 70,000 165,550

○한발대비용수개발사업 235,550 70,000 165,550경정 235,550,000원

국 144,800 56,000 88,800

도 72,650 7,000 65,650

군 18,100 7,000 11,100

농작물 가뭄대책지원 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○농업용배수로 등 정비사업(성립전) 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌정주여건 개선 19,929,525 19,986,307 △56,782

지 12,655,000 12,655,000 0

도 1,087,286 1,087,286 0

군 6,187,239 6,244,021 △56,782

농촌정주여건개선 유지관리 78,474 125,256 △46,782

101 인건비 3,136 10,806 △7,670

04 기간제근로자등보수 3,136 10,806 △7,670

○문광지구 농어촌테마공원 시설관리

1,978 9,648 △7,670경정 48,240원 * 2명 * 20.5일

201 일반운영비 26,338 32,450 △6,112

01 사무관리비 338 6,450 △6,112

○문광지구 농어촌테마공원 무인경비시스템 유

지비 0 1,800 △1,800

○문광지구 농어촌테마공원 전기시설 안전관리

300 1,800 △1,500

○문광지구 농어촌테마공원 소방시설 안전관리

0 1,800 △1,800

○협의회 운영수당 38 1,050 △1,012

경정 0원

경정 300,000원

경정 0원

경정 38,000원

207 연구개발비 17,000 50,000 △33,000

01 연구용역비 17,000 50,000 △33,000

○일반농산어촌개발사업 공모사업 기본구상

17,000 50,000 △33,000경정 17,000,000원

마을단위 지역개발 0 10,000 △10,000

403 자치단체등자본이전 0 10,000 △10,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 0 10,000 △10,000

○예비지구 마을가꾸기사업 0 10,000 △10,000경정 0원

행정운영경비(농업정책실) 139,676 130,676 9,000

인력운영비(농업정책실) 95,460 86,460 9,000

인건비(농업정책실) 95,460 86,460 9,000

101 인건비 95,460 86,460 9,000

01 보수 93,328 84,328 9,000

○농업정책실 시간외근무수당(27시간)

93,328 84,328 9,000경정 93,328,000원

재무활동(농업정책실) 1,531,782 1,094,775 437,007

보전지출(농업정책실) 1,031,782 594,775 437,007

반환금 1,031,782 594,775 437,007

802 반환금기타 1,031,782 594,775 437,007

01 국고보조금반환금 670,875 347,501 323,374

○2013년 조건불리직불제 반납금 877 0 877

○2014년 농촌체험휴양마을육성사업 반납금 1,500 0 1,500



부서: 농업정책실

정책: 재무활동(농업정책실)

단위: 보전지출(농업정책실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역전략식품육성사업 반납액(집행잔액) 294,642 0 294,642

○지역전략식품육성사업 반납액(부가세환급) 7,520 0 7,520

○지역전략식품육성사업 반납액(이자) 8,746 0 8,746

○2013년 과수 고품질시설현대화사업 반납액(보

조금 환수) 3,036 0 3,036

○2013-2014년 인삼생산유통실현대화사업 반납

액(이자) 4,195 0 4,195

○2013년 농촌자원복합산업화(농산물제조가공유

통시설지원사업) 반납금 2,858 0 2,858

02 시ㆍ도비보조금반환금 360,907 247,274 113,633

○2013년 조건불리직불제 반납금 66 0 66

○2014년 농촌체험휴양마을육성사업 반납금 1,500 0 1,500

○지역전략식품육성사업 반납액(집행잔액) 88,393 0 88,393

○지역전략식품육성사업 반납액(부가세환급) 2,256 0 2,256

○지역전략식품육성사업 반납액(이자) 2,624 0 2,624

○2015년 농작물가뭄대책지원사업 반납액(집행

잔액) 14,273 0 14,273

○2015년 지역특화작목육성사업 반납액(집행잔

액) 819 0 819

○2013년 과수 고품질시설 현대화사업 반납액(

보조금 환수) 1,367 0 1,367

○2013-2014년 인삼생산유통실현대화사업 반납

액(이자) 1,763 0 1,763

○2013년 농촌자원복합산업화(농산물제조가공유

통시설지원사업) 반납금 572 0 572




